
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

QUARTA-FEIRA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 197 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 
 
 
 

▪ DECRETOS Nº 038; 039; 040/2023: ABREM CREDITOS SUPLEMENTARES 

 

  

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11/10/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Especial no valor total de 471.191,88( Quatrocentos e
Setenta e Um Mil Cento e Noventa e Um Reais e Oitenta e Oito
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 038

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 828.

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.11.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2004 MANUTENÇÃO DA AÇÕES SETOR CULTURAL LEI PAULO GUSTAVO

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 129.052,39Transferências  Destinadas  ao Setor de Cultura - LC  nº 195/2022  Art 8º Demais Setores da Cultura1716

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 318.579,90Transferências  Destinadas ao Setor de Cultura - LC Nº 195/2022 - Art. 5º - AUDIOVISUAL1715

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.792,23Transferências  Destinadas  ao Setor de Cultura - LC  nº 195/2022  Art 8º Demais Setores da Cultura1716

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.767,36Transferências  Destinadas ao Setor de Cultura - LC Nº 195/2022 - Art. 5º - AUDIOVISUAL1715

Total do Projeto / Atividade R$ 471.191,88

Total da Unidade  R$ 471.191,88

471.191,88Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Crédito Especial por excesso de arrecadação II - R$ 471.191,88Inciso: 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 11 de outubro de 2023

Página 1 de 1

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11/10/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Especial no valor total de 52.000,00( Cinquenta e Dois
Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 828.

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

88.8 .   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.9.1.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 52.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

52.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Crédito Especial por anulação de crédito III - R$ 52.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1210 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2024 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

52.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 11 de outubro de 2023

Página 1 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Página 2 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

20/10/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.000.000,00( Seis
Milhões de Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 040

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 811.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004 INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 750.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 750.000,00

1005 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.800.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 1.800.000,00

1258 AQUISIÇÃO VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.200.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 850.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 850.000,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 850.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 550.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000.000,00

6.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 6.000.000,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 20 de outubro de 2023

Página 1 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

6 

QUARTA-FEIRA 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Página 2 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-10-25T11:51:17-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




